2. Tra-

2<sup>a</sup> Traditur utilissima regula. Vitium prioris coctionis nō pot corrigi in posteriore. Quare, cū ventriculus nō facit suū officium, nunq̄ fiet ex crudo chylo sang. bonus. Iō intēperātes, qui nō cōcedūt otium primæ coctioni, replēt corpus vitiosis humoribus, fiunt pallidi, & prosteruntur vires ventriculi, ac deinde hepatis.

3<sup>a</sup> Sæpe citatur dictura Hippocratis, in Labore quo cōplexus est res utiles corpori, & eam cibi, p rum modum & ordinem; monoi, sitia, tus, sopora, vphoi, pantamentia. Primū locum ni, omni tribuit labori, qui pp̄ multas causas præ sint m cedere cibos debet. Excitatur. n. calor, su derata. perfluitates consumuntur & expellunt, q̄ utile est antequam ingerantur alii cibi. Vt. n. si ad focū calfacias aquam, & iam feruenti infundas frigidam, rui sus extinguitur calor, ita turbatur coctio, cum rursus cibi ac potus ingeruntur crudi:

In cauere iubet Aphorismus, ta minadara somata, o so antreſcis mallon blasps. Nō pua corpora quanto plus natries ta to plus lades. Sūt autem uiliora exercitia, in quib. agitantur brachia, & thorax panditur, ut discutiantur superfluitas in pectore & pulmone, & motus, calorque diaphragmatis ventriculo profunt. Post cibum cauendi sunt omnes vehementiores motus corporis & animi, cauenda & vocis intentio. Tribuenda est. n. quies uentriculo amplexo iam cibū, qui cum agitat, non potest integre concoqui. Motus. n. aperit

aperit orificiū ubi exhalant calor & spiri-  
 tus aperit & pylorū, ubi crudus chylus  
 ante tēpus effunditur. Ac interdū subitū  
 exitium afferunt illi vehementiores mo-  
 tus post cibum. Nec quā est, qui non  
 experiatur, sibi tales contentiones noce-  
 re. Itaq; videmus natura etiam pecudi-  
 bus hunc sensum inditum esse, quietem  
 ut amet postquam pastæ sunt. Qualis est  
 aut immanitas, homines prorsus contē-  
 nere ordinem a natura institutum, utilē  
 uitæ & conseruandis non solum uentris  
 sed etiam ingenii uiribus. Est etiā quēdā  
 diligentia, quæ eruditos decet, cibi & po-  
 tus discrimina considerare, qui iuuent,  
 aut offendant corpus, ut calidis & siccis  
 minimè prosunt calida aromata, & ple-  
 niora uina. Ad somnum conciliandum  
 prosunt lactucæ & cibi ex amygdalis fa-  
 cti. Obseruet igitur quisque quahibus ci-  
 bis opus habeat.

*De somno.*

4. Conducit quis ad recreandas tres uir-  
 tutes: Ad rigationem cerebri ad generā-  
 dos spiritus, & ad perficiendū officiū uen-  
 triculi & hepatis. Verè igitur Ouidius.  
*Is quoque qui gracili cibus est in corpore som-  
 nus.*  
 Et Vergilius.  
*seffos sopor irrigat artus.*

Nam cū coctio rectè perfecta est, om-  
 nib. membris distribuitur nutrimentū,  
 q̄ membra irrigat, gignuntur spiritus,  
 qui nouas uires addunt, & tamen æstus  
 cor-

corporis ipsa quiete mitigatur: perfunditur etiam corpus quadam vitili & suauitate gatione ex cerebro. Recipit & cerebrum, vires, unde fiunt nervi viuaciores.

¶ *De ordine cibi & somni.*

¶ Nec inanes suauiter dormiunt, nec immodico cibo onerati: Ea nec antecendant coenas, a coena exiguum sit interuallum ad somnum. Molli ambulatione cibus ex orificio uentriculi descendit, & orificium claudit. Deinde quies gratissima est uentriculo, ac primū in dextro latere cubandū est, ne hiet os uentriculi. Fit igitur collecto calore in somno coctio, prohibetur cruditas, conseruat calor naturalis, gignitur sanguis suauior, sequitur & uirium & coloris bonitas. Nec dubiū est, certissimam esse perniciem uirium corporis & ingenii, extendere uigilias post coenam in multā noctē. Quia non tantum cruditas sequitur, sed dissipatur calor naturalis, languescit uirtus uentriculi, gignitur sanguis impurus, corpus uitiosis humoribus repletur, sequitur aut cacochymia aut macies, accedunt pallor, conturbatio spiritum, debilitas cerebri. Quare assuefacienda est inuentus, non modo ne conuiuia producat in multam noctem, sed etiā, ut lucubrationes omittat principio noctis, nec tempus ad quietem diuinitus constitutum omnibus animantibus transferat ad exitiosos labores.

Est

6 Est etiam opus animi tranquillitate. Nam dolor cordis, item sanguinis ac spirituum effusio in metu, mœstitia, ira nimis intenta cogitatione, impediunt cerebri quietem, nec sinūt cor vacare huic actioni naturali.

P O L Y B V S  
D E S A L V B R I  
Vicus ratione priuatorum.

Ioanne Giunterio Andernaco  
Interprete.

*Hyeme.*

Riuatos hanc viuendi rationē sequi oportet Hyeme plus esse, minus bibere conuenit. Sed potioni vinū q̄ merassimum esui panis exhibēdum est. Carne potius assa modicē oleribus vtendum. Huiusmodi nanque alimentis corpus & siccum & calidum euadet.

*Vere.*

At vere potioni adiiciendum, sed paulatim tamen & dilutius bibendum est. Cibo demendum, eoq; molli, pulte videlicet magis quam pane, magis oleribus vtendum est. Eadem lege transeundum

*Aestate.*

Aestate verò cibo minus duro, & elixis,

xis, & oleribus tum crudis, tum coctis, portione multa corpus eget, cauendum tamen, ne magna subito dictorū fiat mutatio. Eo tempore aptissima sunt pulu- cula mollis, caro elixa, potio quam delu- tissima. Atq; hæc ita obseruanda sunt, vt corpus molle sit, & frigidum. Nam in calido anni tempore, & sicco, exuritius, qualidumque redditur. Itaque his ra- tionibus tueri oportet. Patis autem mo- lo ex Vere in Aestatem, sicut ex Hye- me in Ver. confluere, eibis demendo, adijciendoq; potioni. Rursum ex Aestate in Hiemem traducere, dum annus absoluatur, expedit.

Per autumnum cibo paulò pleniore, & sicciore vti licet, minus, sed meracius bibere. Quemadmodum, vbi Hyës bo- na contingerit, meraca etiam magis & exigua portione, cibo pleniore & vehementer sicco vti. Ita enim hoc frigidum admodum & humidum tēpore optima va- letudine fueris, minusq; frigus senties.

Quod ad habitus & aetates attinet, plenis mollibus, rubicundulis ob tempe- raturæ humiditatem sicciior victus vt- usus est. Gracilibus, duris, rufis, & ni- gris humidior. Nam huiusmodi corpo- ra sicca sunt. Iuuenibus autem rarior & humidior, quoniam aetas sicca est, & cor- pora magis induruerūt. Senibus magna ex parte sicciior aptus est. Siquidem hu-  
midi

## DE CONSERVANDA

mīdi molles & frigidi sunt. Proinde ha-  
 bita & ætatis, & temporis anni ratione,  
 vitæ modum instituire oportet, qui præ-  
 sentibus & calori, & frigori contrarius  
 existat. Sic enim potius sani degemus.  
 Per hyemem celeriter ambulandū æsta-  
 te conuiescendum est, aut non in sole  
 ambulandum. Obesibus cita ambulatio  
 gracilibus lenta conuenit. Per æstatem  
 frequenti balneo, hyeme raro utendum  
 est, idque magis tenuibus, quam plenis.  
 Eo quoque tēpore corpus veste pura, per  
 æstum vili lacerna velandum est.

Obes qui graciles fieri cupiunt, la-  
 bores vniuersos ieiuni subibunt, & su-  
 dantes adhuc, nec dum refrigerati cibū  
 assumunt, vinum temperatum, & nō per-  
 frigidū prius bibent: epulæ, sesamū atque  
 id genus alimenta dulcia sunt, eaque  
 copiosa. Sic enim vel paucissimis bella-  
 rijs saturantur. Semel die cibus assum-  
 ptus, ratum balneum, lectus per æsta-  
 tem terra, hyeme durum cubile, sine ve-  
 stibus ob ambulatio, quanta maximè  
 fieri potest, conducit.

Qui tennes se implere volunt, præ-  
 ter alia, quæ plenis contraria facient,  
 modicè ieiuni exerceri debent.

Vomitu verò, & ventris deiectione à  
 medicamento petita sic utendum est:  
 Sex hybernīs mēsis vomere vtile est.  
 Nam & pituitæ plus, & capitis grauitas  
 subest.

subest. Adhęc dolor precordia exercet. Deiectionis æstate vsus est. Tū .n. æstus bilioſum corpus reddit, grauitates lumboſ fatigant, & genua calore infeſtātur: ventris oriuntur tormina, & diſtorſiones. Iam verò superiores corporis partes per inferiores purgandæ sunt. Deiectio aut̄ plenioribus & humidioribus à medicamento magis falso: ſicciorib. aut̄ & tenuiorib. & imbecillis à pinguiore, craſſioreq; petatur. Pingue igitur & craſſum est lac, aqua & cicere cocta, atq; hoc genus alia: tenue & ſalſum olus, aqua marina: reliquaq; hmōi. Vomitus prouocandi hoc pacto sunt. Craſſiores ieiuni, & curſu, citaq; ambulatione exercitati medio die vomere debent. Potui ſumant, hyſſopi ſeſqui ciathum, aquæ congio intriti, cumq; totum bibāt, acetofaleq; adiecto, quò edulceſcat. Primum lente, mox citius potandū est. Tenuiores, magisq; imbecilli à cibo vomitū ita mouebūt. Loti calida, meri cyathos tres bibēt, dein epulas varias aſſumēt, verū ſine potione: neq; poſt haſ bibendum est, niſi tāto interuallo, quāto ſtadia 14. expedias, poſt viniſ trib. commiſtiſ vten dū est, a ſtremo, dulci, & acri. Primū meracius & modicè paulatimq; bibere, poſtea dilutius, liberalius, & citius conuenit. Qui vomere biſ in mēſe vult, melius conſulet, ſi biduo continuari, q̄ ſi poſt

Z

quin.

DE CONSERVANDA

quintumdecimum diē vomuerit. Alij se-  
cus faciūt. Qui post epulas vomere vo-  
lunt, Vel quib. alius astricta est his oib.  
die sepius variosq; cibos esse, tū vina bi-  
na, aut terna bibere expedit. Quib. vo-  
mitus non est utilis, venter aut sanus est,  
his cōtraria superioribus conueniunt.

Pueris calida leuatio longo tempo-  
re apta est, vinū dilutius, neq; si non fri-  
gidum. Hoc autem exhibendum est,  
quod ventrem minimè attollit pertur-  
batque, & inflationes parit. Quę om-  
nia conducunt ne conflētentur, sed ma-  
iores coloratioresque fiant.

Mulieribus siccior victus ex vsu est.  
Etenim cibus siccus, potio meracior, car-  
ne mollibus idonea est, ad hoc secundis,  
& sœtui nutriendo potior est.

Qui corpus exercent, per Hyemem  
curere & colluctari debent. Aestate lu-  
ctandum modicè, currendū nihil est. In  
frigore multa ambulatio cōuenit. Qui  
cursu fatigantur luctari debent. Qui ex  
luctu fatigationē sentiūt, his currēdum  
est. Quique exercitatis vētris profluuia  
aboriuntur, & ciuda incocta q; deticiun-  
tur, ijs exercitiorū pars tertia ciborum  
dimidia prorsus demenda est. Quippe  
venter eorū copiā continendo non est.  
Ad hoc panem q̄ maximè assum ex vi-  
no esse oportet, bibere verò nimis quam  
modicè, sed meracius. Semper aut post  
cibum

cibum conuiescere, qui semel die tunc assumendus est. Hac narratione venter sibi commissa maximè cōfouet, mutatq; . Accidunt hmōi profluuia potissimum ijs, qui ex victus consuetudine carnem densam acquisierunt. Nam venæ densiores alimenta nō recipiūt . Atqui tales in eodē habitu subsistere diu nō possūt, sed in alterutram partem declinant.

Qui rariores cute sunt, & hirsuti magis carnis esum ex facili admittūt, labores magis sustinent, diuq; bono corporis statu fruuntur. Qui cibos postero die eruētant, & præcordijs dolent, ijs veluti crudis adhuc cibus, diutius, dormiendū est. nouū genus laboris subeundū est. Vinū meracius, largiusq; bibere oportet, cibus vtī paucissimis. Quippe constat ventriculū imbecillitatis frigorisq; vitio ciborū copiā concoquenda non esse. Qui siti premunt, parcius edēt, minusq; laborabūt, vinū dilutū, simul & frigidissimū bibent. Quos dolores viscerū instant, vel ex labore, vel alia, quadā ambulatione sine cibus recreādi sunt, modica portio conuenit, maximeq; ea q̄ moueat vrinam, quo venę ex viscerib. prodeuntes, repletæ non distendantur.

Nam hinc inflationes febresq; oriuntur.

F I N I S.

Z 2

SANITATIS  
T V E N D Æ  
METHODVS,